CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÂO Nº   2020

(do dep. Júlio Delgado)

Requer,  informações  ao  Ministro  da

Infraestrutura,  acerca  da  disponibilidade  de

recursos, e o início das obras, para a ampliação

das linhas do metrô de Belo Horizonte - MG.

Senhor Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 50 §2º da Constituição

Federal e Art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, informações

ao Ministério da Infraestrutura, acerca da disponibilidade, do volume de recursos

e  a previsão do  início das obras,  destinados à ampliação das linhas do metrô de

Belo Horizonte, no tocante aos trechos Calafate - Barreiro e BH – Contagem, e os

moldes em que serão processados essas ampliações.

JUSTIFICATIVA

O pedido de informação ao Ministério da Infraestrutura,  trata -se de um

desdobramento  da  agenda  com  a  bancada  do  Estado  de  Minas  Gerais,  em

04/07/2019,  em que o ministro previu a disponibilização de recursos para que

fossem ampliadas as linhas do metrô de Belo Horizonte,  que conta com uma

população  de  2.512.070  habitantes  de  acordo  com  os  dados  do  IBGE  e,

atualmente,   tem apenas 19 estações,  com 28,2  Km de  extensão ligando a

estação Vilarinho ( região de Venda Nova)  à estação Eldorado em Contagem.

Destaco que, a ampliação do metrô da estação do Calafate ao Barreiro e à

extensão da linha em Contagem, representam uma diminuição considerável no

tráfego de veículos, minimizando o trânsito,  a poluição sonora,  ambiental  bem

como o tempo de percurso e o desgaste emocional para os usuários.

*C
D2

09
53

24
17

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
úl

io
 D

el
ga

do
 (P

SB
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

50
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
97

4/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

0
09

:4
8

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Portanto,  solicito  informações  detalhadas  por  meio  desse  requerimento,

acerca  das previsões de disponibilidade e  volume de recursos,  a  previsão do

início das obras de ampliação das linhas do metrô de Belo Horizonte e os moldes

em que serão processadas essa ampliação, por este Ministério.

Brasília, 11 de agosto de 2020

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG

*C
D2

09
53

24
17

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
úl

io
 D

el
ga

do
 (P

SB
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

50
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
97

4/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

0
09

:4
8

- M
es

a